^a Praelium. BARR.^b Pro nobis. Id.^c In adversarios. Id.^d Prorruamus. Id.^e Illic. Id.^f Legendum videtur *invitis*. GALLAND.^g *Exspectabam*. BARR.

irruit, et ^a postea cæteri. Statimque omnes qui interiorius erant, dispersi in fugam, alii prosternebantur, alii ascendentes navigia, in lacum demergebantur, cæsi intus multi mortales. Sane qui de agris erant, offerebant sese Romanis alienos culpæ asserentes, quibus pio moderamine Titus parcendum putabat, solos urgens rebellionis auctores. Misit itaque ad patrem equitem, qui nuntiaret eventum victoriæ. Quo delectatus Vespasianus, et maxime filii triumpho, qui maximam portionem totius belli confecerat quod adversus Judæam gerebatur, eo contendit, et jussit observari urbem diligentius, ne quis elabere-tur, eo quod universi pœnæ deberentur. Alio tamen die propter eos qui in scaphas sese contulerant, rates fieri jussit: quæ sine mora factæ; quoniam et silvæ finitimæ, et operarii plerique accelerandi mun-neris facultatem dedere.

CAPUT XXVI.

Namque lacus ipsius, velut quodam maris ambitu sinus amplissimus, in longitudinem centum quadraginta extenditur stadia, latitudine quadraginta diffunditur, crispantibus aquis auram de seipso sibi excitans. Unde et Genesar dicitur Græco vocabulo, quasi generans sibi auram: aqua dulcis, et ad potandum habilis: siquidem nec palustris uliginis cras-sum aliquid aut turbidum recipit, quia arenoso un-dique littore circumvenitur, et temperatior est flu-iali aut fontis rigore. Frigidior tamen placidæ pa-ludis æquore, eo ipso quod non in stagni morem sternitur aqua, sed per diffusiora spatia lacus fre-quentius auris spirantibus agitur: unde et purior haustus ejus, ac mollior est ad usum bibendi; et si quis naturali gratiæ studium adjungere velit, ut æ-tivis suspensam, ad auras noctibus more incolarum potui patet, haudquaquam a nivis ritu distare arbi-tretur. Genera quoque piscium gustu et specie, quam in alio præstantiora. Res exigere videtur, ut Jordanis ortum quem alibi promisimus ^b, aperia-mus: nam superioris ævi dubio, utrum de lacu Ge-nesar, flumen cui nomen Jordanis, exoriretur, Phi-lippus tetrarches Trachonitidis regionis falsam opi-nionem redarguit, erroremque absolvit, mittens paleas in Phialam, quas in Pannio fluvius ebullivit. Unde liquet non exordium esse Jordanis in Pannio, sed fluentum. Non enim ibi fons ejus est, ut ab eo, usu cæterorum fluminum cœperit: sed de Phiala in Tracho eodem subterraneis derivatus meatibus, ibi iterum quasi fons scaturit, atque emergens proditur. Est autem Phiala in Trachonitide terra, centum vi-ginti interjacentibus stadiis, usque ad urbem Cæsa-ream. Phialæ autem nomen ^c spes dedit, quasi ro-tæ qualitatem exprimens, quod ita jugiter plena est aquarum, ut neque superfluant, nec rursus aliqua derivari minutione intelligantur. Inferius itaque mensura quadam labitur aqua, et ubi Pannium est, rursus ebullit, ut paleis resurgentibus manifesta-tum est. Ita ibi Jordanis resurrexisse proditus est,

A ubi nasci a superioribus temporis viris æstimabatur. Nec tamen a principio eadem Pannii, nisi sola na-turalis gratia: sed regalis Agrippæ munificentia or-natus loco uberior splendidiorque aditus, quo spe-læum decore admirabili, per quod sese atollit Jor-danis, exstructum venustatumque accepimus. Unde non latenti jam neque abdito per cavos terræ me-atu, sed visibili per terras atque aperto flumine in-cipiens, superfundere se Semechonitidem lacum, paludesque ejus intersecat. Inde quoque cursus suos dirigens, centum viginti stadia sine ulla interfusione progreditur usque ad urbem, cui Julias nomen: pos-tea lacum istum qui Genesar dicitur, medio transit fluento: quibus ex locis plurima circumvagatus de-serta, Asphaltite suscipitur lacu, atque in eum con-ditur. Itaque duos lacus victor egressus, in tertio hæret. Prætendit autem regio Genesar, ejusdem no-minis lacum, de quo et ipsa vocabulum assumpsit, mirabili naturæ gratia et specie pulchritudinis. Nam et spontaneos fructus soli ubertas ministrat, et ne-morum ferax in universa genera sponte se subrigit: arborum pomiferarum et culturæ solertia imitata naturam, in quos voluit usus, opimæ fecunditatis deflexit gratiam; ut nihil sit illic quod natura nega-verit, nihil quod cultura præterierit: ita aptus om-nibus, nec ullis umquam alienus fructibus. Cujus tanta temperies, ut omnium nascentium conveniat diversitati. Illic et quæ frigore aluntur, sese multi-pliciter effundunt, et quæ æstu foventur. Illic æstiva hibernis mixta simul aspicias, arctos nuces, et dac-tylos nisi locis ferventioribus generari nescios. Quid ficus aut auleas loquar, quas cœli mollior alit tractus? nec tamen æquantur illis superioribus: illi enim principales Palæstinæ, et quidem domestici fructus, eoque uberiores: hi suppare, et licet longo intervallo, sed tamen ^d proximis, dicas naturæ et temporum jucundam contentionem. Illa quasi mater fecunda omnia creat: horum temperies quasi bona nutrix, molli fetu universa educat. Itaque non solum affatim generantur pomorum diversitates, sed etiam conservantur; ut aliqua genera maxima parte anni non deficiant: reliqua omnia tota anni ætate usque ad finem supersint. Nam et uvæ et ficus quæ sunt in ineitivis, regalis cujusdam gratiæ, decem mensi-bus sine ullo defectu redundant, et reliqui fructus ramorum, quos vel violentia rura sponte propria præcaverint, vel ingeneraverint industria humana, ministerium suum, nisi novis succedentibus, usu quodam administrantium deserere non norunt. Ad hanc naturæ fertilitatem et aeris temperiem, accedit et fontis gratia, qui memoratam regionem genitali quadam irrigat infusione, Capernaum nomen ei, quam Nili fluminis venam, haud superfluo quidam æstimaverunt: non solum quia irriguis arva opima, verum etiam quia hujusmodi creat piscem, ut cora-cinum putes, qui in Alexandrino lacu ex Nili infu-sione reperitur. Locus quoque de nomine lacus dictus:

^a Et post eum cæteri. BARR.^b Nimirum lib. 1, cap. 38. IN.^c Species. IN.^d Præterim legendum videtur. IN.

Præstenditur in longitudine triginta stadiis, in latitudine viginti. Quoniam de natura loci diximus, ad consummationem prælii regrediamur. Præparatis itaque ratibus, secundum præceptum suum, manum militarem imposuit Vespasianus, qui insectaretur eos qui navigiorum effugio pestem evaserant. Quid igitur facerent, non reperiebant. Nullus in terris salutis locus; circumfusa hoste omnia: nulla in aqua fugiendi potestas: ut pote lacu clauso, et undique Romanis circumdato. Nulla etiam in exiguis myoparonibus resistendi fiducia. Quid enim pauci adversus plurimos facerent, ratibus appropinquantibus? Tardior quidem harum appulsus, et efficacior excursus navigiorum, sed sine ullo sui vulnere soli clypeorum, repercussis spiculis, crepitus audiebantur. Appropinquare non audebant Judæi; nec impune quisquam scapha propius accesserat, cum de proximo facile vel telorum igeretur ictibus, vel ratibus demergeretur. Et si quis enatare vel emergere tentavisset, sagittæ jaculo insertus miserabilem in fluctibus vitam deponebat. Nec diutius resistere poterunt, cum diverso genere minuerentur. Namque paulatim concurrentibus plurimis ratibus, ad littora cogebant Romani maximum numerum navigiorum. Illi vero coarctati aut in terram^a resiliabant, ibique a Romanis interficiebantur, aut cædebantur ab illis qui de ratibus urgebant, aut concursu ratium pretebantur, aut ipsi se in lacum dejiciebant, cum in scaphis eorum hostis insiliret. Cerneret mixtas sanguine aquas, plenum cadaveribus lacum. Nulli enim parcebatur, quicumque occurreret. Gravis

^a Resiliabant. BARR.

^b Quingenti, Joseph. lib. III, cap. 19. GALLAND.

^c Videtis ad hunc locum, quæ superius annota-

odor, terribissimus fetor locorum. Sex millia Judæorum (cum superioribus tamen) et^b septingenti eo interempti prælio. Victor Vespasianus Taricheas revertitur: illic regionis populum ab urbano discernere parabat; ut qui non fuerant auctores seditionis reservarentur. Sed plurimorum consilio, qui tantam superesse multitudinem, quæ posset^c recidiva prælia resuscitare, paci adversam, et inutilem locis arbitrarentur (ubi enim consistent, patria^d excussi? quibus se alimoniis sustentarent, exsortes omnium, nisi rapto viverent?) sententiam flexit, et sperata venia mortis præcepit, ut egroderentur ea porta quæ esset e regione Tiberiadis, atque ad eam urbem contenderent. Facile crediderunt, quod exoptabant. Cœperunt egredi, sed præoccupato itinere, B commeantia Judæorum omnia clausere agmina, atque in urbis stadium introducere. Ingressus itaque Vespasianus, spectata ætate vel robore omnium, quos sibi statui præceperat, elegit sex millia juvenum validiorum, quos Neroni in Isthmon direxit, senes autem et invalidos mille ducentos jussit serari reliquorum triginta millia, quadringentos vendidit; universos autem quicumque de partibus regni Agrippæ reperti sunt, regi donavit, quos æque rex accepto pretio, in servitutis obsequia transmisit. Præterea populus alius Trachonitidis regionis et Gaulanitidis, Joppeni et Gadaritæ, tamquam belli excitatores et perturbatores concordiæ, deserentes propria, incursantes aliena, qui sumptis armis pacem violassent, justas et debitas pro flagitiorum meritis pœnas dedere.

bamur lib. I, cap. 22. GALLAND.

^d Excussi? BARR.

LIBER QUARTUS.

CAPUT PRIMUM.

Exstinctis Taricheis maxima ex parte, Romani Gallilæis urbibus et finibus potiebantur, nisi quod Gaulanitidis regionis urbs Gamala contumacis populi aiebat spiritus, locis nixa asperioribus: namque ea in monte est sita, dextra lævaque præruptis circumelsa rupibus, ad summum aretatur, a fronte abscinditur profundo hiatu, in posteriora aliquantum diffunditur. Ab ea quoque parte angustoque difficilique accessu, ut caudæ simile iter iudices, ad urbem meantibus: a summo vertice collum in immensum extendens, ut arcem tamquam caput præferat, atque in sublimem erigat altitudinem: exilis a principio, et tamquam sinuato elivosis anfractibus solo, atque in profundum demerso: dein quasi montem quendam cervicis medio attollens; cætera prærupta atque invia. Unde plerique a superioribus Camalam vocitatum putant, quod formam cameli præferat, sed corrupto incolarum usu Gamalæ nomen urbi inhaesisse. Jam si contexta ædificia spectes, suspen-

sam urbem arbitrere, et maxime septentrionalem ejus partem pendere existimes, reflexa paulisper meridiana. Addiderat quoque huic urbi munitiones Josephus, quibus freti, et confluentis eo multitudinis numero, regis Agrippæ per septem menses obsidionem luserant. Nam et ipsa et Sotanis et Seleucia regni ejus portiones erant. Seleucia juxta amœnissimum illud et celebre per Syriam Daphnes nemus, cyparissis arboribus intextum, scatens fontibus, quibus prætermeanti fluvio loci quem minorem Jordanem vocant, nutrimenta quædam lacteis uberibus infundit. Et tamen civitas, et Sotanis superior, Gaulanitidis portio inferior Gamalis. Unde et studiis dissonantibus illæ societatem Romanam elegerant. Hæc rebellabat adeo pertinaciter, ut cum rex propius muris eos alloqui vellet, fundæ jaculo sauciaretur. Cujus injuria Romani accensi, vehementius incumbere obsidioni cœperunt: conflictumque promptissime a parte utraque, quoniam a Judæis quoque, qui regem proprium violavissent utilia suadentem, sine

uliam veniam se futuros, existimantibus, si vincerent, A praelia suos eventus. Etsi spectata virtus præmi-
 totis viribus decernebatur. Agrippa itaque saxo dex-
 trum percussus cubitam, bello excessit, Romani urbem irrupere. Cessit enim hostis missilibus, murus arietibus. Nam et illi qui machinas impediabant, nequaquam diutius resistere potuerunt: et murus trino ariete convulsus, pervium obsidentibus in obsessos iter præbuit. Sed ea res festinationis impatientia non mediocrem victoribus cladem inexit. Namque ubi sese infudere domiciliis dum perscrutantur vel præceptum ire spolia contendunt, cedentia domorum angusta ponderi, nutantibus fundamentis ruinam traxere: et proxima quæque proximis illisa excidio erant. Multi Romanorum illis involuti casibus, in victoria pestem incidere. Plerique præjacentes se lapsis acibus occupabantur, alii lacero corpore, vix semineces servabantur. Plerosque pulvis necabat, cædebantur angustiis arctati, desuper quoque mulieres et invalidi senes, et qui de junioribus refugerant, saxa in subditos dejiciebant, vel quæcumque genera telorum occurrerant. Caligo infuderat omnia, prospectum eripuerat, mentem confuderat, ignorantia quoque exitum non reperiebat. Vix itaque subtrahentes se periculis urbis excessere. Vespasianus interea, dum urget hostem, in interiora urbis concesserat, mediusque inter agmina circumfusa hostium, bellum accendebat. Neque enim hosti terga dare tantum conveniebat virum, neque tutum putabat. In Syriam direxerat filium suum Titum: excitavit notæ virtutis constantiam, et sese in arma colligans, consertis clypeis, cum paucis quos presentes habebat, imperterritus stetit, quasi in quos sese excuteret considerans: cujus impetum formidantes Judæi, minore vi insistere cœperunt, et metuentes sibi quisque, laxare aciem. Ita Vespasianus hosti adversus, paulatim gradum retulit, præliantibus sibi magis similis quam cedentibus. Illic cum decem primis excidit Brutius, multis ante bellis probatus, et apud Judæos notæ vir experientiæ et validæ fortitudinis. Centurio quoque cum decem aliis Syris rem egregiam fecit ac memorabilem. Nam in ipso tumultu cum Romanos urgeri cerneret, in abdita cujusdam domus sese contulit, atque ibi inter cœnandum, cum Judæi colloquerentur quæ Romanis machinati forent, nocte intempesta omnes eos interfecit, et cum militibus Romano sese exercitui repræsentavit.

CAPUT II.

Vespasianus autem ubi inæstum exercitum animadvertit, plurimorum amissione, et maxime deserti ducis pudore, quod eum solum intra urbem hostium reliquissent, cum summa eos gratia consolabatur, dicens: Si mei sors periculi verecundiæ vobis est, nec ego sic ad bellum processeram, ut declinarem pericula, sed superarem: sin vero, quia et de nostris plerique interfecti, nequaquam mirandum: quando enim victoria ulla sine sanguine est? Habent

^a Sic editi. Sed forte præceptum ire legendum. GALLAND.

^b Ebucius Josepho dictus, lib. iv, cap. 1. BARR.

in bello, ubi diversi generis conserta decernunt agmina, nec unum consilium, nec consors sententia est? Locus adversus, difficiles asperitates, iniqua in angusto decernendi conditio plurimum adversum paucos: cum et ipsa multitudo sibi oneri sit, et pauci in pluribus minus frustrentur. Sed hæc ad momentum sæpe obrepunt, quæ non ex virtute veniunt, sed casu accidunt. Unde nihil est angere quod vos debeat, commilitones: quia non per infirmitatem aliquam manus vestræ, neque per fortitudinem Judæorum versæ res, sed difficultas locorum nobis ad victoriam impedimento fuit, illis ad differendum moræ. Neque quidquam est, quod argui possit, nisi inconditus impetus atque increditus. Etenim dum ad superiora urbis illos secuti fuistis, atque irruistis in domos eorum, ipsi vos periculis implicavistis. Quorum successistis hospitia, suscepistis pericula. Tenebatis urbem, quis vos coegit introrsus pergere? Descendere ad vos hostis debuit, non vos intemperantes ad victoriam, immemores vitæ ac salutis contendere. Reparate ergo animos, et de virtutibus vestris non solum ad consolationem, sed etiam, quod est amplius, vindictam præsumite: me certe habebitis prævium pugnæ. Estote parati armis, animis: pericula vos fortiores fecerint, non timidiore: facile est injuriam solvere, si virtus se recognoscat.

CAPUT III.

His dictis accendit militum fortitudinem, quibus reparantibus vallum, plerique per prærupta subtraxere se obsidioni. Nam jam et alimonix inopia incessebat, et infracta muri cessura machinis arbi-
 trabantur. Unus deinde fons intra urbem, et ipse muris proximus erat, quæ res eos in summo timore posuit, ut frequentissimi dilaberentur. Qui vero permanendum putarunt, pertinaciter præliabantur. Interea Romani turrem altissimam suffodientes, vi maxima subruerunt. Quo casu concussa civitas, perturbati omnes totius urbis paventes ruinas. Unde et Chares æger corpore, tanti terrore sonitus exanimatus, mortem implevit. Romani tamen, patefacta urbe,

^e Cod. vet., adversus Judæos. In.

^d Usurparem. In.

^e Inconditus. In.

ingressu abstinere, donec Titus ingressus est, qui dolore paterni periculi excitus, cum paucis in urbem irruit, et maximam Judæis cladem inexit. Tantum qui in superioribus erant, saxa volventes accessu prohibebant Romanos : spicula torquebant, sagittas jaculabantur. A Judæis impulsa facile in pronum saxa devolvebantur, missilia perveniebant, descendebant sagittæ non sine eorum periculo quos offenderant. Romanis adversum editiora montis jactus inefficax, conatus irritus, atque ipsis periculosus ; cum subito orta venti procella, Judæorum retorquebat sagittas, repellebat spicula. Quæ vero Romanus exercitus jaculabatur, in hostem ^a referebat : ita elementorum ipsorum repagulis et ventorum turbinibus oppressi, supremo excidio captæ urbis universi, quicumque illic reperti sunt, interiire. Quatuor tantum millia a Romanis interfecta : quinque millia præcipitio periisse accepimus : nulli ætati venia data.

CAPUT IV.

Giscala adhuc sola de partibus Galilææ in se hostem non converterat, quoniam incolarum ejus quietiora ingenia, ut pote plebs agrestis, contenta suis fructibus, nihil belli conferebant ; sed multorum coalitu qui latrocinio vitam exercebant suam, etiam mitiorum studia pravis moribus corrumpebantur. Erat præterea vir levis Joannes nomine indigena, populi plures, dolis nulli versutorum secundus, improbitate parem nesciens, cui numquam defuerat nocendi affectus, aliquamdiu tamen fuerat inopia exercendæ iniquitatis impedimentum. Quid tamen definiam, haud liquido scio, utrum eum indigentia texerit, an represserit : doli callidus, fallendi artifex, doctus mendaciis, fidem quærere et crudelitatem compositis adsciscere, qui fallaciam virtutem putaret et elegantiam duceret, et charissimos circumvenire : promptus ad conspirandum, vehemens ad audendum, acer ad efficiendum, conturbator in otio, desertor in periculo, assuetus latrocinii, bello insolens, qui cum persequi nequiret, sereret tamen parandæ causas dominationis. Huic igitur animus inquietus, prompta audacia, quam processus alebant opesque ad consociandam perditorum manum. Unde cum ejus factione, memoratæ urbis populum excitari ad bellum Vespasianus comperisset, ne totum exercitum defatigaret, filium Titum cum mille equitibus direxit, quibus comitatus ad urbem appropinquavit. Sed ubi muros populo vidit refertos, mirari se ait, quod eorum exemplum sequerentur ad rebellandum, quorum excidio respiscere debuissent. Esto tamen, ut primo tentamenta habuerint aliquid præsumptionis, quid universorum exitia spei ferrent ? Veniabilis certe fuerit in principio spes libertatis : inexorabilis tamen est in ultimis et desperatis rebus perseverantia. Nam qui non exemplo humanitatis, non sedulo verborum monitu flectuntur ; adversum eos, non verba, sed arma necessaria sunt. Muris fidentis quasi adversum Romanarum virtutes illos protexerint. Quid aliud possunt clausi præferre, circumsepti prætere, ^a Ferbantur. BARR.

A nisi quod in captivitate audaces sint ? Nemini tra loquendi potestas : occupaverat enim omnem murorum ambitum prædatoria manus : cavebat Joannes, ne quis colloquio familiari Romanos invitaret. Itaque ipse præripuit sermonis relationem, dicens : libenter se tractatum suscipere de rebus communibus, nec experiendi usum declinare, si forte ipsi utilia suadeat, aut his quæ referuntur acquiescendum sit : sed prohiberi se lege patria, cum supersit hebdomadæ sacræ dies, tractare de pacis conditionibus. Si quidem ut movere arma interdictum, ita etiam illicitum consulere de pace feriatis diebus. Etenim de negotio verbis saltem decernere, et illis sacrilegium qui cogentur, nec illis inultum qui cogent. Veniam se unius diei poscere, dilationem tam exiguam nequaquam impedimento futuram. Neque enim circumfuso hoste, effugium clausis liberum : offerri sibi arbitrium pacis, tam æquali optione formidinem obesse : urgeri se interim non oportere ad pacis consulta, quibus religioni esset contra legem patriam non prævaricari : convenire autem tam liberali pacis oblationi, ut qui præter spem sponte offerat pacem, ne quis periclitetur, evasuris etiam leges suas reservet. Hæc sine dolo Titus allegata arbitratus, receptui cecinit, et revocavit a muris quos secum deduxerat. Ita Joannes fugiendi adeptus copiam, nocte intempesta cum plerisque abscessit : sequebantur etiam mulieres proficiscentem. Sed quo ulterius progrediebantur viri, eo plures mulieres vel parvuli relinquebantur, desertæque a suis spectabant pavidæ viam feminæ. Et cum jam viros proprios e conspectu amitterent, hostem adesse arbitrabantur, ad omnem tremantes sonum. Si quis concurreret, misere convertebantur, sese peti, sibi catenas injici trepidantes, quasi jam præsentibus essent qui timebantur. Titus ita juxta conventum jam sole infuso, ad urbem cum exercitu contendit : aperiuntur portæ : egreditur populus cum exultatione, et Romanos cum lætitia suscipit et alacritate : abesse gaudens pestilentem virum, fugisse per noctem, sibi liberam facultatem datam : orare se veniam, ne fraudi sibi esset ejus fuga, quem tenere sine suo exitio non possent. Ille dilatione vindictæ consolatus, consummati negotii celeritate, ad comprehendendum Joannem e vestigio plurimos misit, si forte enim consequerentur. Ipse urbem ingressus, minis magis quam supplicio affecisse contentus pacis perturbatores, remisit omnibus, ne quis vel odio, vel domesticis excitatus negotiis, innoxios in invidiam deduceret, et gravissimi criminis pulsaret atrocitate : cum multo tolerabilius sit id, quod incertum est, formidini participis conscientiam derelinquere, quam condemnare innoxium. Sæpe enim reum corrigi metus : poena autem innocentis sine ullo remedio correctionis est. Joannes itaque non est repertus ab his quos direxerat Titus : sed reperti qui sequebantur eum, parvuli vel mulieres, ad duo millia fere interfecti, tria millia autem infirmæ ætatis et sexu,

ubi satiety necandi facta, captivitati adjudicati sunt. Custodiam militarem civitati impertivit. Itaque Galilæa omnis in potestatem Romanam deducta. Nam et Thabirius mons, cujus altitudo triginta stadiorum, vertex autem ipse campestris viginti et tribus stadiis jacet, penuria aquæ ab aliis desertus, ab aliis orata venia Romanis traditus: licet virtute quoque et industria Placidi cui id negotii a Vespasiano commissum fuerat, omnis convenarum turba, dum cedentem sequitur, et arte revocantem gradum perurgeret, campi medio circumfusa, refugium amiserit, pestem invenerit.

CAPUT V.

Hactenus circumvagari licuerit, dum templi sancti a majoribus conditi, et sacræ legis contagia refugientes, circa alias urbes stylum occupamus: sed tempus est jam, ut quæ Hierosolymis gesta sunt, adoriatur, non ingenio freti, sed ne patriæ legi veterique cultui, nostri doloris videamur negasse ministerium: fuerit in illis licet umbra, non veritas, sed tamen umbra designat veritatis vestigia. Habet enim picturæ lineamenta umbra, fulgorem non habet, nec ad summam perfecta est manum, sed diligenter intuentibus futura exprimit: et ideo minus delectat figura, plus illicit gratia. Unde placuit rerum arbitro abolere vetera, nova condere; ut veritatem sequerentur, qui per angustias infidelitatis imagines non sequebantur.

CAPUT VI.

Fugiens, ut supra diximus, de Galilææ partibus Joannes ad Hierosolymitanam urbem se contulit; et quasi quædam pestis infecit animos plurium, qui ex diversis regionibus principes flagitiorum eo quasi in sentinam confluxerunt. Hoc enim illi urbi majoris causa excidii fuit, quia quod sceleribus suis deferebant perditum, ut eo convenirent plerique, ubi vel tutiores se fore crederent, vel insolentiores ad flagitia coacervanda, fidei deferre æstimabantur. Recipiebantur itaque passim, quasi pio templi amore defensum venirent. Hæc prima labes malorum. Hinc oppressa est paucorum mansuetudo per plurimorum insolentiam: hinc itum in cædes, cum minus parceret alienus: hinc conspiratum, ut legis solemnities negligenterentur, sacerdotia a bonis ad improbos derivarentur, quod hominibus non solum a pio cultu, sed ab ipsa legis cognitione peregrinis, quod sanctum esset, ignorabatur. Vincti sunt primo regali genere viri qui resistebant, quo cæteri metu cederent: deinde necati; et ut flagitium velaretur, quos sine judicio peremerant, missi in carcerem sicariis, eosque afficto crimine proditionis interemptos, ementiebantur. Pertracti itaque universi metu, quod homines potentes atque innoxii Antipas, Lebias et Phoras tam facile oppressi forent, quod nec jam audebant resistere. Hinc eo processum, ut ignobiles atque indignos substituerent sacerdotum principes: ut quibus nulla emerendi honoris gratia suffragabatur, ii contra meritum suum adepti

sacerdotia, ad omne nefas conferentium arbitrio subicerentur: sed cum obviarent sacerdotales viri, et maxime Ananus cæteris senior, ne per gratiam donaretur summi nominis prærogativa, sortito creari principem sacerdotem expetunt, in quo nihil gratiæ, sed divino judicio committi sortis eventus æstimaretur. Et revera prætendebant veterem consuetudinem, qua substituendos in sacerdotii principatum mos erat ad sortem vocari: evidenter autem solutionem legis operabantur. Cum enim lex sacerdotalis successionis viros ad sortem legeret, illi ad speciem de sacerdotalibus tribubus unum, ^a Enachum nomine, præsentem statuunt, et ad sortem agi præcipiunt. Tunc Phanis quidam sorte exit, filius Samuelis, incanus vir, cui non modo per principem sacerdotum ducta successio nulla suppeditaret, sed ne ulla quidem scientia muneris sacerdotalis, eo quod ruri vacaret: et ideo, quod esset princeps sacerdotum, incognitum habebat. Denique attracto ex agris, et reluctanti quasi in scena ^b alia persona imponitur, induitur quoque sacrarum veteri more amictum vestium. Docetur in tempore, quid eum facere oporteret. Ita sortis eventu exposita est nequitia seditiosorum, ut ad imperitum agrestem tanti sacerdotii junctio deduceretur. Sed illis ludibrio erat circumscriptio veteris solemnities, sacerdotibus dolori: qui irrideri legem a perditis flentes ingemiscebant. Ipsi tamen freti pietatis auctoritate et bonorum indignatione congregant sese, et super perturbatores irruunt. At illi cum et causæ et numero dissiderent, ad templum quasi in arcem confugientes, velut castrum quoddam sibi constituerunt, ad repellendam irruentis populi multitudinem. Ac primo ante fores templi atque in ipso vestibulo siti, adversum populum præliabantur: si quis vulneratus fuerat, interiora templi petebat, illic sanguinem suum fundens interno limini, et cruenta pavimentis sauciosiora detergens ulcera fibræque patentis vulneris, vestibis his, quas non liceret illis contingere, fovebantur. Bellum erat intra urbem, bellum inter cives, bellum ante templum: ne hoc quidem reveriti latrones, cum a populo instantius perurgrentur, intra ipsum templum sese receperunt, et clausere illico fores. Quo objectu revocatus est Ananus; ne videretur bellum templo inferre, et sacratas religione majorum perrumpere fores templi, reflexit impetum plebis, et sex millia virorum in porticibus constituit, qui muniti armis prætenderent, sollicitam adhibentes custodiam. Paulatim tamen mollivit animum, ut paci consuleretur, eo studio maxime, ne templum sanguis civium contaminaret: suaderet quoque mittendam legationem, pacis sequestram, ut bellum intestinum deponeretur. Adsciscitur Joannes ad exsequendam legationem, suspectæ fidei vir, et affectandæ potentiæ succensus cupiditate: sacramentum petitur: non abnuit ne damnum perjurii pateretur, si negasset. Si-

^a Enachium. BARR.^b Altera. Id.

mulabat se plebi favere, ut circumscriberet. Quid plura? Pergit, de pace pauca præmittit, plura subtextit ad belli incentivum: dicens nomine pacis ^a bellum involutum, latere insidias, Ananum Romanis urbem tradere, quo solemnitas veterum dissolveretur, legis abrogarentur præcepta, componens e diverso omnia; atque invidiam in principem sacerdotum referens eorum, quæ ipse meditaretur. Callide etiam, quos sciebat illorum qui conclusi erant, esse præsules et factionis principes, incitabat, parere mortis formidine asserens, quod ipsis specialiter Ananus exitium composuisset: venisse se, ut fraudem manifestaret. Mature subsidia quærenda, prius quam ab eis pœna reposceretur. Quid plura? pacis medius bellum accendit. Eliguntur qui Idumæos ad prælium rogent: genus mobile, inquietum, insolens, promptum ad discordias, rerum immutationibus lætum, periculi improvidum, præceps ad prælium. Itaque sine mora flexi veniunt, congregantur viginti millia virorum, ut pote nullis intenta terrarum cultibus, sed parata latrociniiis. Nec latere potuit Ananum adventus Idumæorum. Denique portam claudi jubet, ne cum tumultu Ingredierentur: sed si fieri posset veritatem cognoscerent, bello renuntiarent.

CAPUT VII.

Ascendentes itaque principes sacerdotum murum, Idumæos de turri alloquebantur: maximo esse miraculo sibi, quod tam cito irretiti mendaciis, causas quas nondum cognoverant, armis prosequerentur: cum oportuerit eos prius disceptatores esse negotiorum, quam bellorum præliatores: et præcæteris merita cognoscere, quam arma sumere: et arma adversum viros sui generis, sui cultus, suæ solemnitatis nullis amplius irrogatum injuriæ quam Idumæis, qui ad societatem flagitorum tam gravium concitarentur. Quid enim aliud ab his, nisi parricidium adversum cives, sacrilegium adversus templum deposceretur? non solere diversa inter se studia, diversosque mores convenire. Similitudo enim morum facit voluntatum societatem, et cognata studia sibi neclit. Nequissimos homines qui latrocinio sumptum exercerent suum, arrogasse sibi ut Idumæos sibi socios accerserent: tantum abhorrentes ab eorum proposito, a quibus rogarentur, ut illi patriæ suæ bellum intulerint; vos vero obsecraverint, quasi alienam urbem defensum venire. Nihil vobis commune innoxiiis cum prædonibus: nihil commune sobriis cum se inebriantibus: utinamque vini esset illa ebrietas, et non furoris. Qui ubi se flagitiis ingurgitarunt, dissipando proprias successiones, diripiunt aliena; et male parva nequius dissipant, deterius effundunt. Nullus rapiendi finis, quia nullus abliguriendi modus. Ubi se vino infuderint et impleverint ebrietate, publicorum eructant crapulam negotiorum, ut nostro rursus sanguine inebrientur, et sacræ illudant religioni, quæ vobis semper vene-

^a Al. *bellum involutum latere, insidias paravisse Ananum Romanis*, etc. BARR.

A rationi atque reverentiæ adfoit. Fugite igitur ceteros parricidales, et ausus sacrilegos destituite, deserte latronum conciliabula. Vocati estis ad consortium sceleris, venitis ad remedium patriæ. Videmus ornatissimum populum, quem venire decuit publico rogatum consilio, ut urbi Judæorum præstantissimæ (quæ totius gentis metropolis habeatur) adversum hostes auxilio foret. Sed etsi nos defuimus petitioni, dum pacem speravimus, et fatigare vos ^b proptere volumus, qui excitatoribus belli pacem offerebamus: tamen vos quasi divino arbitrio veneritis, consulite in medium, et exhibete partis utriusque arbitros. Quærte unde cœperunt exordia tumultus, qui cœclnerint quietæ urbi classicum, qui effuderint præstantissimorum civium sanguinem, quibus auctoribus pœna exacta de indemnatis sit: qui nobis ante Romanos exitio fuerint, adversum illos bellum parabamus, et hos jam hostes patiebamur: quorum igitur cum Romanis suspecta gratia? eorum qui Romanos vindicant, an eorum qui Romanos repellunt? Graviora hæc certe nobis, quam Romanorum prælia: ab illis enim pro libertate merimur, ab istis quasi pro scelere jugulamur. Simulantur innoxii criminum proditorum, et post mortem calumnia componitur: cum cognitio pœnam prævenire soleat, non pœna cognitionem. Quid enim prodest defuncto absolvi, cum iudicio jam nihil debeat? Suscepimus tamen etiam sortem hujusmodi, ut post necem de innocentia quæretur: et libenter apud vos quoque causam agimus nostræ defunctorumque integritatis, qui statis armati pro adversariis: ita nulla argumenta calumniaribus suppetunt, ut apud vos quoque graviolem causam habeant, qui tam cito credidistis: bonus enim iudex circumseptum se esse mendaciis dolet, et eo est fallenti infestior, quam appetitor, ^c quod temere se impulsam, ut falsis crederet, ulciscendum arbitratur. Igitur nobis integrum examen servate, et colligite veritatem, non ex contextione verborum, sed ex serie negotiorum. Primo omnium, cur Romanis proderemus patriam, quos potuimus et non lacessere, et forte oportuit fieri, ut non excitaremus universarum victores gentium: sed hoc non est jam præsentium partium delibere. Superioris fuit temporis eligere, quid sequeremur: nunc oportet pro libertate occumbere: præstat enim pro patria mori. Commodius fuit ante bellum pacem morti præferre: sed quia bellum in cervicibus, multi jam fratribus capti, alii necati, aliis dolor ex mortuis, gemitus ex revinctis: eligenda magis libera mors, quam vita captivitatis. Suppetit tamen morituris, falsi criminis abolere infamiam proditorum. Apud vos, Idumæi, causam agimus: prodantur conscii, deducantur in medium nuntiorum interpretes. Si tenent, vindices prodant: si non tenent qui accusant, et vanis insimulant suspicionibus quas ipsi sibi composuerint, non debent arguere, quod non possunt probare. Sed

^b *Præproptere volumus*. Id.

^c *Gualther. legit quo*. GALLAND.

qula accusare non audent, dissipare per vulgus de-
siderant: et ideo ad bellum prosiliunt, ne in judi-
cium vocentur. In bello enim contentus furor est,
in pace veritatis examinatio. Adsumus: en primis
suppliciis nos spontanei offerimus, si tamen aliquis
accusator prodeat; aut si in populum invidia tor-
quetur, quærite diligentius quid consilii fuerit in
cœtu publico. Nonne ut bello instructa pararentur
agmina, aut pro libertate unusquisque patriam ju-
varet? Adversus ipsos certe latrones quid delibera-
tum fuerat, nisi ut pax conveniret? Exasperaverat
publicam indignationem dolor singulorum, inno-
centium sanguis, mulierum gemitus, paternorum
statulorum prævaricatio: increpuit gemitus uni-
versorum, quia unusquisque sibi similia pertimes-
cebat. Ad indignissimos sacerdotia deferebantur, **B**
peti cœperunt vocibus; illi lapidibus plebem cædere,
telis necare; exarsit publicus dolor: illi in templo
latronum receptacula constituerunt. Itaque pacis
locus reverendus etiam gentibus, et domicilium
sanctitatis factum est prædonum conciliabulum; et
quo ex omnibus terrarum partibus confluēbatur ad
cultum festæ celebritatis, ibi nunc stabula quædam
ferarum sunt, humano cruore madentia: licet nobis
hæc quærere, vel armatis sine lege belli. Tamen
fuit plerumque inter arma iudicium, et iustitia de-
posuit belli instrumenta, compescuit turbas æquita-
tis sententia. Potestis hæc arma ad defensionem ur-
bis convertere, quæ sumpstis ad eversionem. Li-
cet etiam introire sine armis, audire et percontari
omnia: si quod remissum adversus hostem reperit-
is, proditionem putate. Quod si neque vindices **C**
vos, neque arbitros exhibere vultis, quid miramini,
si portæ armatis non aperiuntur? Non istæ adver-
sum cognatos, sed adversus arma clausæ sunt. Bel-
lum depouit, et portæ patebunt.

CAPUT VIII.

Hæc ubi sacerdotes locuti sunt, et maxime Jesus
cæteris senior, post Ananum tamen qui secundo
loco fungebatur, indignantibus Idumæis, quod non
continuo urbe recepti forent: Simon unus de duci-
bus Idumæorum: Minime, inquit, mirum, si cives
saviunt, et clausos tenent qui nationi sociæ portas
clausere, et non patiuntur consortes et participes
suos ingredi: nobis de muro loquuntur, et quasi
adversarios muris repellunt quos amicos habebant. **D**
Quis dubitet quod parent suscipere Romanos et for-
te coronare portas, quando illi ingredientur? quæ
major injuria? Patere nempe omnibus hominibus
ista civitas solet causa cultus et observantiæ: nobis
solis intercluditur, quasi hostibus, soli abdicamur,
soli repellimur. Simulant se nostrum petere iudi-
cium, quos ne limine quidem dignos urbis putarunt.
Lateant quæ adversus illos gesserunt: nostræ inju-
riæ testes et iudices sumus. Advertimus quid clausi

patiantur, quando nos arma iubemur deponere: et
credibile esse potest, quod eorum exspectetur sen-
tentia, quorum suspecta est fides? Festinemus ita-
que eripere clausos, quibus templum carcer est
factum, ne serventur usque ad adventum exercitus
Romani, et captivi tradantur Vespasiano. Auferam-
us a templo obsidionem, custodes teterrimos re-
moveamus, qui neminem vel ad purgandam alyum
egredi sinunt. Si quis introferre cibum clausis desi-
derat, prohibetur: si quis exire, ad mortem rapi-
tur: crimen factum est cultus religionis.

CAPUT IX.

Hæc audiens cessit ^a Joannes, considerans adver-
sa Dei voluntate frustra sese obtulit: quandoquidem
domi forisque hostilia streperent agmina, et gemina
ex parte civitas oppugnaretur. Fremebant Idumæi
quod excluderentur. Machinabantur in templo siti,
quomodo jungerentur Idumæis: hos angebat metus,
ne Idumæi ante effectum abirent: illis extorquebat
pudor propositum regrediendi. Et jam pene obrep-
serat diffidentia, cum subito motus oritur procella
intolerabilis, tempestas atra, fremunt venti, cœlum
inhorrescit, vis imbrum multa ^b infunditur, ter-
ribiles coruscationes, tonitrua immania, terrarum
mugitus, ut solvi mundus æstimaretur. Quis crede-
ret plus nocuisse istud intra urbem positum, quam
extra urbem degentibus? cum utique hi tectis mu-
niti forent, illi objecti ad imbres: sed amplius ter-
ruit injuriæ metus, quam ipsa injuria. Denique illi
qui nulla habebant refugia tectorum, clypeis sese
tegebant manentes in officio, nec dilabentes: isti
circa domos suas quisque dispersi, locum dederunt,
ut ab his qui intra templum erant, portæ aperiren-
tur. Anceps tamen et diversa populii sententia. Alii
Deum summum indignantem Idumæis, tempestates
movisse arbitrabantur, quod adversum participes
suos armati venerant: Ananus et profundiora se-
niorum ingenia, conjectabant Idumæos injuria sui
amplius excitari in sociorum perniciem. Denique sol-
licitior cæteris noctibus, Ananus illa nocte non fati-
gatione corporis, sed animi magis desperatione ^c
solutus, cessit rebus adversum se fluctuantibus, et
militantibus in excidium suum mundi procellis:
nec revisendas putavit custodias, quasi daret aucto-
ritatem dilabendi, quo cuique esset sententia. Quam
occasionem nacti qui in templum refugerant, sur-
gentes secuerunt vectes portarum. Cooperatus est
illis fragor cœli, ut serarum sonus non audiretur,
et tumultus egredientium. Deinde venientes ad mu-
rum, portam quæ vicina erat Idumæorum cœtibus,
reseravere. Ultimus ille dies universo populo fuis-
set, si non ad templum prius quam urbis ^d signum
dirigendum putassent. Sed quia metuentes sibi, qui
intra templum clausi tenebantur, ne cognito In-
gressu Idumæorum, in ipsos circumfusæ plebis in-

^a Cod. vet. *Jesus*, ut cap. præced. et Josephus lib.
IV, cap. 7. BARR.

^b *Effunditur*. Ip.

^c *Resolutus*. Id.

^d *Sinum*. Al. *si non ad templum priusquam in ur-
bem signum*, etc. Ip.

petus seret, ut vindictam morituri exposceret, ro-gaverunt, ut ipsi primitus ^a cladi eximerentur: tunc postea liberatis ipsis, et conjunctis viribus, in populum effunderentur. Deflexere ad eos qui legatos miserant oratum auxilia salutis, simul ut insperatæ merces irruptionis, auctoribus ejus hoc munere potissimum rependerent. Quod ubi processit ex sententia, simul omnes a templo quasi quodam castro effusi, extenta acie quoscumque repererant dormientes alios, perterritos alios, totis cædebant viis. Nihil proderant preces, nihil lacrymæ, nil insignia honoris, nullorum meritorum gratia, omnes passim jugulabantur. Denique videntes bestialem in persecuentibus immanitatem, quod nulli parceretur, ipsi sese illaquebant miserabiliore (ut mihi videtur) exitu, quam si ab hoste perimerentur: quia voluntaria ^B mors immanitati ascribitur, informis laquei nodus etiam probro datur. Sed quis consilio locus, ubi tantus erat metus suppliciorum, cum metuere unusquisque non mortem, sed cruciatus ante mortem, quibus mors remedio foret? Redundabat ^b undique sanguis, et maxime circa templum: quia ibi congregati erant, qui clausos custodiebant. Reperta itaque illo die cæsorum octo millia quingenti viri. Inde conversi ad urbem, sicut gregem quemdam pecorum, ita homines, quoscumque obvios habuere, interimabant. Erat miserabile spectaculum, intra urbem omnibus ante reverendam, bellum geri, perniciem injustam pauperibus ac debilibus inferri. Sane juvenes ac validiores in carcerem retrudebantur, quos factioni idoneos arbitrabantur; sed magna virtute plerique omnia supplicia malebant subire, quam ut perditis sociarentur. Nec modus erat ullus, nec pudor: ita furebat rabies immanitatis. Post ubi defuere visi processu temporis, causas sibi simulare cœperunt perimendorum, quo ad judicia reos ducerent, non ut requireretur justitia, sed ut crudelitas excitaretur.

CAPUT X.

Erat in civitate Zacharias, qui odisset improbos, nec se misceret flagitiosis, dives opum, quarum illi abundantiam, vel ad dissolvendam factionem suam efficacem opinabantur, vel ad prædam sibi uberem: hunc proditionis crimine ^c accersendum putarunt. At ille ab hujusmodi integer conscientia, adesse sibi cœpit cum libertate, ut non solum dilueret objecta, verum etiam reos ipsos maximorum ^D astrueret flagitiorum: apud septuaginta viros dicebatur negotium. Absolvunt omnes, quia nihil, quod affine esset sceleri, proferebatur. Verum illi irruentes, et ipsum præcipitant in profundum, et perturbant iudices, non solum cum injuria, sed etiam cum periculo: ut eorum exemplo cæteri in reliquum caverent, constantiam in judicando adversa eorum voluntate assumere. Rursus tamen ne quis absolveretur, ipsi irarum suarum executores, quos libitum erat, sine judicio necabant. Cæsus Gorgon, vir gra-

tus et amabilis: Niger Pereites, qui inter propagatores Judææ ad tuendam rei summam fuerat electus bellator vir, ut etiam vulnerum cicatricibus virtutis insignia præferret, rapitur ad mortem: et cum se extra urbem duci videret, non jam pro vita, sed pro sepultura cœpit rogare. Ac ne hujus quidem tam miserabilis petitionis responsum accepit conveniens misericordiæ. Fingebantur calumniæ: si quis se redimebat, innocens erat: qui non offerebat pecuniam, tamquam reus feriebatur.

CAPUT XI.

Dum hæc Hierosolymis aguntur, Vespasianus interea partes alias gentis Judææ debellabat. Perrenit ad eum, quæ seditio esset Hierosolymis, quæ domesticis præliis neces sibi ipsi irrogavissent, quæ supplicia civium exacta a civibus: hortari plerique, ut eo pergeret, ne quid triumpho Romano et suæ gloriæ decerperetur. At ille moderatus et providus vir, qui non id quod ex usu vulgi accommodum ^d existimaret, sed quod altiore consilio rei summæ conducere arbitraretur, referre illa suadentibus cœpit: Non semper præliis juvari rempublicam, sed plerumque etiam armis depositis laudem parari, et debitum patriæ solvi. Quid interest, quomodo vincatur hostis, nostrone an suo ferro? nisi quod sese sine Romana invidia prosternitur. Non enim possunt de nobis queri, cum se ipsi consauciaverint: simul quam justa nobis bella moverint, significant, quando nec ipsi sibi parcunt: vindictam hanc de cœlo videri, ut furore insaniant qui Romanos lacesiverint. Sed si quis derogari aliquid gloriæ nostræ asserit, cognoscat præponderare sæpe remedium cum silentio, quam prælium cum periculo. Denique noster Maximus cunctando magis fregit Annibalem, quam præliando. Etsi Scipiones subegerunt Africam, tamen communis bellorum cum multis victoria: Maximo soli datum, quod cunctando restituerit rempublicam. Plus itaque est servasse Romanum imperium quam propagasse. Æquemus tamen merita virtutum. Non minora utique in ipso bello sapientiæ commenta sunt, quam insignia fortitudinis. Pereant ergo suis armis: nihil ^e laudis dimittit, et plurimum victoriæ nostræ adjungitur. Nesciunt suos servare, quibus nos parcimus. Quid, quod si imminere cœperimus, fortasse inter se respiscant, atque in gratiam redeant? quod non vereor, sed adversus vestram sententiam profero: aut si permaneat seditio, videantur ipsi sese expugnasse, nihil Romanum egisse exercitum, manus nostras otiosas fuisse, victoriam non virtute nostra, sed hostili internectione inter se paratam. Itaque hoc prudentius consilium, ut absentibus nobis sæviant in exitium sui, ne quis putet eos nostris magis quam suis exercitos factionibus. Tunc melius appropinquabimus, ubi victor superfuerit, qui nostro accedat triumpho. Certe veniant ad nos, qui fugiunt suos; inveniant

^a Clausi. BARR.

^b Ubique. Et mox: denique pro itaque. In.

^c Accersendum. In.

^d Estimaret. In.

^e Laudis dimittit. In.

apud nos salutem sibi, quos suorum pestis exag-
taverit.

CAPUT XII.

Nec fefellit opinio Vespasianum: nam qui pote-
rant pretio se redimere, ut dimitterentur, ad Ro-
manos confugiebant. Repleta erant dilabantium strata
viarum omnia, omnes semitæ: relaxabantur divi-
tes, pauperes interficiebantur, quibus pecunia deerat
ad redemptionem. Multi etiam extra urbem insidias
et latrocinia pertimescebant, et maxime inopes
quibus comitatus deerat. Pari itaque foris et domi
proposito sibi periculo, utrobique pernicioso, ple-
risque tamen patrii spe sepulcri, mors apud suos
tolerabilior æstimabatur.

CAPUT XIII.

Ubi strage maxima populorum, metus in omnes
sparsus, subditos factioni fecit universos. Non con-
tentus communem cum principibus factionis exer-
cere Joannes potentiam, tyrannidem affectare cœ-
pit et parem indignabatur. Destruere itaque aliorum
statuta: nihil nisi quod libitum foret, ratum habere:
paulatimque sibi adsciscere stipatores: artifex do-
lo, quos vellet, et fraude circumvenire, obligare
pecunia, terrere potentia, quibus artibus plurimos
sibi associaverat. Rursus non deerant, qui vel pe-
riculoso studio servitium detrectarent, cum præ-
sertim dominationi assueti, tolerare servitum ne-
quirent. Decernebant itaque in una urbe tria genera
exitialium calamitatum: tyrannides, bellum, sedi-
tio: quarum unaquæque non unam, sed plurimas
urbes deleteret. Ex tribus tamen levius bellum erat;
et justus hostis tyranno aut factione tolerabilior vi-
debatur. Accessit his quartum genus scilariorum, qui
occupatam tyrannicis motibus aut seditionis tumul-
tibus urbem videntes, vicina omnia populabantur,
et asportabant omnia. Mulieres et parvulos qui labo-
rem itineris, vel sexus vel ætatis infirmitate per-
peti non poterant, neci dabant. Septingenti itaque
numero perempti: convectatum in castella frumen-
tum: irruebant agris, urbibus, templis, prædas
agebant: necandorum occasio non prætermitteba-
tur: agminis specie latrocinium^a excitabant, plu-
res quam usus habebat latrocinandi. Latrocinii sæ-
vitia bellum acerbabant, sine venia deditiois aut
susceptionis indulgentia.

CAPUT XIV.

Rogatur itaque Vespasianus, ut ad remedium ve-
niat, a quo excidium metuebatur. Contendit Gada-
ram, ubi opulenti plurimi, qui patrimonii sui causa,
magis magisque latronum insidias et incursus per-
timecebant; et ideo ad Vespasianum occulte mise-
rant, ut ad se appropinquaret, quo civitas a latroni-
bus erueretur. Adfuit exercitus Romanus, quem vi-
dentes Gadarenses, confugiendi votum habebant;
sed qua via inexitabile id sibi afforet, non reperie-
bant, ne in discedentes insurgeret factio, atque uni-

versos deleteret. Non præterit tamen legatione Ga-
darensium invitatum Vespasianum, ejus legationis
consciunt, ut pote urbis primorem, nomine Dole-
sum, quem capientes interemerunt; atque uli inju-
riam, egressisque urbem, in abdita et munitiora sese
contulerunt; Gadara Romanis tradita: cum ingenti
plausu susceptus est Vespasianus. Is continuo ad
persequendos qui refugerant, Placidum direxit:
ipse revertitur in Cæsaream.

CAPUT XV.

Placidus præmissis quingentis equitibus, fugien-
tes insecutus, coegit eos in vicum qui proximus erat,
concedere: in quo electorum pube juvenum reperta,
audaciam sumpsere, ut insurgerent in Romanos.
Quæ res illis cladi fuit. Nam circumfusus equitibus,
a vico exclusi, sine ullo cædebantur impedimento.
Et dum alii conferti sese recipere, ante limina
portarum trucidabantur. Cæsorum cadaveribus^b ag-
gregata moles adæquaverat murorum altitudinem.
Romani alios sagittis fugebant, alios sauciabant diver-
sis missilibus: ad postremum castellum expugnare,
ibique omnes, nisi quibus elabendi facultas fuit, in-
terfecti. Alii fugientes, ingentem famam Romanæ
virtutis suis sermonibus exaggerabant, majora sibi
quam hominum visa corpora, nullam resistendi cui-
quam adversum invictos fiduciam. Unde perterriti
omnes, fugere illico; nec solum vicina et finitima,
sed etiam Hierico urbs, quæ propter incolæ multi-
tudinis agmina spem cæterorum fovebat, relinque-
batur. Flacidus, rebus ex sententia fluentibus, eos
quoque per equites insectatus, alios confertos, alios
palantes sternit usque ad flumen Jordanem: maxi-
mum quoque numerum ad ripam fluminis reperit
impeditum transitu, quod tunc forte prædictus am-
nis imbris auctus, aut resolutis nivibus intumuerat.
At illi ubi Romanos adesse viderunt, parant sese, et
ad fluminis oram stipant. Necessitas intercluso fugæ
subsidio, remedium in manus vertit, et impetu facto,
multi supra pauciores equites arietantur: illi arte
nota et veteri militiæ more interequitantes dissecare
hostium cuneum, dissolvere globos, fessos urgere,
cedentes sequi cœpere: hinc alii ferro hostium, alii
suo, quod conferti in unum atque in se relisi incur-
rerant, interficiebantur. Alii in flumen ruebant, qui
ipsa sui ruina, et alius alio impliciti demergeban-
tur. Plerique etiam æstimantes, quod possent præ-
tergredi, sese fluvio dabant. Quos paululum progres-
sos sorbebat gurgitum vis aut fluminum ictus abri-
piebat. Et si qui natandi usu super aquas processerant,
aut fluentis subterlabentibus se suspenderant,
aut arborum ramis impediti, qui fluvio deduceban-
tur, aut ipsis caudicibus oppressi, animam ponebant
in flumine. Sæpe etiam nandi indoctus, ubi natan-
tem apprehendisset, tenebat, ut ipse pariter evade-
ret, et astrictum brachiis defatigabat, donec uterque
mersus, alteri exitio foret. At si qui forte secundo

^a Exercebant. Mox vero acerbabant. BARR.

^b Aggerata. Id.

anne decurrens evasurus aestimaretur, ^a irrueretur a sagittis, ac subito resupinus, cessantibus brachiorum remigiis, interibat. Fuere etiam, qui natate nescii, dum expertem doloris mortem requirunt, edito riparum toro, in fluvium se excuterent voluntarii. Alii arenoso ingressi littore, merso vestigio deprimebantur: plerique etiam saxorum teretium lubrico aut vadosis offensi locis, instabili fluctuantes gradu, fluentis sequentibus obruebantur. Cæsa ferro tredecim millia: innumerabilis autem multitudo fluvio consumpta, præda ingens de ovium gregibus, et camelorum atque asinorum et bouum parta; quæ licet strages hominum maxima fuerit, ^b tum vero major aestimabatur, quia non solum regio omnis repleta erat cadaveribus humanis (cum dispersi ac palantes quibuscumque in locis comprehensi fuerant, ^B interimerentur), verum etiam ut Jordanis ipse defunctorum corporibus obstructus, cursus proprios dirigere non posset. Asphaltites quoque lacus cruore et visceribus defunctorum mutaret naturæ suæ speciem, in quem omnia, quæcumque Jordanis attraxerat, invehebantur. Denique nonaginta duo millia et ducenti illa die Judæorum periisse aestimati, ^a quingentis tantummodo equitibus, et tribus millibus exercitus pedestris. Progressus quoque ad ulteriora Placidus, Abilam et Juliadem et Betesmon, et omnes vicos loci ipsius usque ad Asphaltitem lacum Romano imperio restituit. Scaphis quoque inposuit milites, a quibus universi qui in lacum memoratum confugerant, exstinguerentur.

CAPUT XVI.

Itaque et hæc omnia usque ad Macherunteam recepta: Vespasianus tamen tempus prælii opperiebatur, quo metropolim totius Judææ exercitu Romano adoriretur: inter quæ, occupato rebus sibi creditis, motus novi ex Gallicanis partibus insinuantur, quod a Nerone potentes quidam Romanæ militiæ viri descivissent. Quo comperto, cupiens intestina bella ac summæ rei totiusque Romani imperii periculum, confecto in oriente bellorum tumultu, levare: ut rerum secundarum nuntiis, motus omnes Italiæ vel comprimeret, vel præveniret; ubi primum sæva hiems temperata veris principio, cum majore parte exercitus de Cæsarea iter movit. Excepit eum Antipatris nomine civitas appellata. Inde procedens, exurebat vicos, necabat eos quos reperiebat alienos: ac maxime Idumæis vicina, quæcumque offenderat, depopulabatur; quod inquietum genus hominum potius bellis quam otio vel quieti amicum foret. Duos quoque Idumææ vicos ^c Ligarum et Capartorem, eorumque incolæ comprehendens maxima strage labefactavit. Siquidem supra decem millia virorum peremit, mille captivos abduxit, reliquum vulgus expulit, ut ibi constitueret manuum suorum: quia montana locorum regionis ejus atrocissimis infestabantur. Ipse cum exercitu Amathunta re-

^a Obruebatur. BARR.

^b Tamen. Id.

^c Apud Josephum lib. v, cap. 4, *Begabri Caphartore-*

petit, quæ de aquis calidis vocabulum sumpsit, quod aquarum vapor Syro sermone Amathus appellari fertur. Thermæ ergo Græce dicitur, eo quod calidum fontem habeat intra muros. Deinde per Samariam juxta Neapolim in Hiericho contendit, ubi occurrit ei Trajanus multam manum agens, ex his qui ultra Jordanem siti Perææ regionis populi, in ditionem Romanam victi reverterant. Nuntio itaque advententis Romani exercitus plerique ex urbe Hiericho, quod eam intutam viderent, in montana Hierosolymitanæ regionis sese contulerant. Residentium turba omnis consumitur. Neque enim difficile fuit urbem properato capi, quæ nec naturali fuit esset munimine, et a suis esset dilabentibus deserta ac destituta. Urbs condita in campo, cui supereminet mons diffusior et nudus gignentium. Namque secundum septentrionalem plagam, usque ad Scythopolis urbis terram extenditur, ex parte meridiana usque ad regionem Sodomitanam et Asphaltitis fines diffusus habetur. Ægram autem et jejunum solum, et ideo desertum ab incolis, quod sine ullo usu esset cultoribus naturali sterilitate. Adversus huic mons supra Jordanem, cujus exordium a Juliade et plaga septentrionali assurgit: ipse autem præterit in meridianum usque ad Sobaros, Arabiæ Petrææ conterminos, ubi etiam mons est, usu veterum ferreus nuncupatus. Inter hos duos montes campus jacet, quem propter magnitudinem, quod in multa spatia ^d dirigatur (veteri usu) incolæ Magnum appellaverunt, cujus longitudo triginta et ducentorum stadiorum, ^C latitudo centum viginti. Exordium a vico Gennabar, finis usque ad Asphaltitem lacum. Jordanis eum ^e medium intersecat campum non solum inoffensa, sed etiam adjuncta gratia viridantibus ripis fluminis aluvione, et succedentibus Asphaltite et Tiberiade unius fontis, et utroque diversæ qualitatis lacu. Namque alterius aquæ sapor salsus, et sterilis usus; Tiberiadis autem dulcis atque genitalis. Sane in diebus ætatis immodicus per spatia campi exarsuat vapor, unde coalescente vitio nimie siccitatis, atque humo arida corruptior aer, miserandas æcolis conficit ægritudines. Arida sunt enim omnia præter oras fluminis. Denique in remotioribus ægrecit et fructus arborum; siquidem et copia uberior, et fructus palmarum opimior est, qui supra ripas Jordanis fluminis gignitur, alius longe exilior.

CAPUT XVII.

Est etiam juxta Hiericho urbem fons abundans, atque idem uberior ad potum, pinguior ad irrigandum, quem Jesus Nave natione Hebræus, manu validus, primum genti eripuit Chananzæorum. Is in principio corruptior habitus ac sterilius ad generandum, potantibus et usui parum salubris. Unde rogatus ab incolis Elisæus propheta, idemque Efiæ discipulus, et tanto successor nequaquam indignus magistro, ut hospitalitatis suæ mercedem relinqueret, quos

phram legitur. Vetus cod., Ligarium et Capartorem. Id.

^d Porrigatur. Id.

^e Medius. Id.

visitaverat, locis, et corruptelam aquarum levaret, A remedium dedit sicut Regnorum vetus Scriptura edocet, præcipiens vas fictile cum sale deferri sibi, quod accipiens, dejecit in fontem sal, et dixit: *Sarnavi aquas istas, et non erit in his moriens, neque stérilis ab eis: et sanatae sunt aquae, secundum verbum, inquit, Elisæi prophetæ (IV Reg. II, 21 et 22).* Ex illa itaque benedicti salis infusione temperatae aquae, reserataeque ora fontis, sanctificati sunt aquarum meatus, ut dulcioris potus venarum scaturigo effunderet, et omnis illa dulcesceret aquarum amaritudo; uberioris fructus terra daret. Generandae quoque sobolis optima successio, largam posteritatis copiam subministraret, nec deficeret genitalis aqua: ^a cum divina gratia pro justorum fidelibus studiis tanti prophetæ benedictionibus aspiravisset. Convertit B itaque naturam aquarum ad preces prophetæ cœlestis oraculi resultatior, continuoque sterilitatem depulit, fecunditatem infudit. Cœpere illic crebrescere generationes hominum, fructus terrarum, succisque ^b aquarum, ante jejunos et amarus internecare solitus sata, tristiaque bibentium ora torquere, fertilitatem solo, potantibus suavitatem infundere, ut si breviter culta contingat plus prosit, quam ubi diutius irrigaverit. Est enim nova gratia, ut profectus redundantiior sit, ubi usus minor: et ubi amplius quisquam usus fuerit, ibi minor fructus sit: eoque plus cæteris fontibus rigat, quia vel exiguum ejus abundat ad ubertatem. Denique campus eum circumjacet septuaginta stadiorum in longitudinem, viginti in latitudinem patens. In eo mirabilem hororum C gratiam cernas, varia palmarum genera, tantamque dactylorum dulcedinem, ut mella defluere putes haud cæteris inferiora. Sunt etiam illic præstantissimi apum fetus: nec mirum, ubi tam diversis inhalantes floribus, paradisi suaves fundunt odores. Illic opobalsamum gignitur. Quod ideo cum adjectione significamus, quia agricolæ cortice tenus virgulas incidunt, eas in quibus balsama ^c gignantur, ut per illas cavernas paulatim distillans humor se colligat. Caverna autem Græco nomine *ὄπη* dicitur. Illic egypteum, illic mirabolanum nasci ferunt, et alia istiusmodi, quæ in aliis locis haudquaquam reperiuntur. Aqua ut cætera fontium, illic tamen præstantior, æstiale frigida, hieme tepens. Aer mollior, ut summa hieme lineis incolæ exuviis utantur indumentorum. D

CAPUT XVIII.

Nunc Asphaltitis lacus qualitatem spectemus. Melius est enim in locorum veterum descriptionibus, vel cæterorum elementorum miraculo, quam in Judæorum seditionibus stylum occupare. Siquidem ista flagitia mentem exasperant; illa demulcent animum, dum recensentur, et ad veteris historiæ revocant cognitionem. Nobis autem quibus incultius ingenium est,